
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

22.01.2024 ‘ № 1Д

О противоэпидемических мероприятиях  
по предупреждению распространения  
граппа,  острых респираторных вирусных  
и н ф е к ц ий ,в не б о л ьн и чн ы х  пневмоний в 
образовательных организациях в 
эпидемическом сезоне 2023-2024 годов

На основании постановления Главного государственного санитарного врача 
по Пермскому краю от 18.01.2024 № 2 «О противоэпидемических мероприятиях по 
предупреждению распространения гриппа, острых респираторных вирусных 
инфекций, внебольничных пневмоний в образовательных организациях в 
эпидемическом сезоне 2023-2024 годов»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. Принимать решение о временном приостановлении воспитательного 

процесса в образовательных организациях в случае отсутствия по причине острых 
респираторных инфекций любой этиологии суммарно 20% и более детей, на срок не 
менее 7 дней.

1.2. Обеспечить утренний прием детей во все группы дошкольных организаций с 
ежедневным измерением температуры.

1.3. Не допускать детей и персонал с катаральными явлениями и повышенной 
температурой к посещению образовательных организаций.

1.4. Обеспечить проведение ежедневного анализа причин отсутствия детей в 
образовательных организациях.

1.5. Ограничить проведение массовых культурных, спортивных и других 
мероприятий.

1.6. Обеспечить проведение текущей дезинфекции с применением 
дезинфицирующих средств вирулицидного действия, проветривание, 
обеззараживание воздушной среды, соблюдение температурного режима в 
образовательных организациях, витаминизацию пищи.



2

1.7. Обеспечить информирование родителей воспитанников и учащихся о мерах 
профилактики гриппа и ОРВИ.

1.8. Обеспечить разобщение детей на срок от 10 до 21 дня в зависимости от 
этиологии заболевания внебольничной пневмонией:

-при регистрации одного случая внебольничной пневмонии и одновременном 
отсутствии 10% детей по причине ОРВИ в этом классе (группе) -  закрытие класса 
(группы);

-при регистрации 2-х случаев внебольничной пневмонии и более в одном классе 
(группе), независимо от уровня заболеваемости ОРВИ в этом классе -  закрытие 
класса (группы);

- при регистрации 5 случаев внебольничной пневмонии и более в разных классах 
образовательной организации с одновременным отсутствием по причине ОРВИ 10% 
детей в этих классах или в целом по образовательной организации -  временное 
приостановление образовательного процесса в очной форме;

- при регистрации 10 и более случаев внебольничной пневмонии при обычной 
заболеваемости ОРВИ (отсутствие менее 10% детей в образовательных 
организациях по причине ОРВИ) -  временное приостановление образовательного 
процесса в очной форме.

2.Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 
управления образования Тележникову Н.И.

Начальник управления образования 

С приказом ознакомлен(а)

О.В. Погорелова

Н.И. Тележникова


